
 

HOTĂRÂRE 

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2023, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne, în 

scopul decontării din bugetul inspectoratelor judeţene pentru situaţii de urgenţă/Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă Bucureşti-Ilfov a cheltuielilor cu hrana și cazarea cetăţenilor străini 

sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, 

găzduiţi de persoane fizice precum și pentru angajamentele legale încheiate cu instituţiile sau 

autorităţile publice centrale sau locale, operatorii economici publici sau privaţi, respectiv cu 

asociaţii sau fundaţii 

 

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (10) și art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român 

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din 

Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, 

  

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (9) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic - (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe anul 

2023, pentru Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, cu suma de  158.100 mii lei, la capitolul 

68.01 „Asigurări şi asistenţă socială”, titlul 57 „Asistenţă socială”, reprezentând credite de angajament 

şi credite bugetare, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2023, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art.1 alin. (10), respectiv la art. 3 alin. (2), din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.15/2022 privind acordarea de sprijin şi asistenţă umanitară de 

către statul român cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona 

conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare. 

 (2) Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, 

răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a sumelor alocate potrivit 

prevederilor alin. (1). 

(3) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 

până la finele anului 2023. 

(4) Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal de 

credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat şi în volumul şi structura bugetului 

Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2023. 

 

 

 PRIM-MINISTRU 

 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 

Bucureşti 

Nr. _____      


